

Số: *15* /KH-UBND

Đồng Liên, ngày *10* tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử thành phố Thái Nguyên năm 2023.

UBND xã Đồng Liên xây dựng Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường trách nhiệm của bộ phận một cửa trong hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, đưa công tác kiểm soát thủ tục hành chính thành hoạt động thường xuyên, nền nếp.

- Đảm bảo hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về thủ tục hành chính và hệ thống thủ tục hành chính thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng, hướng tới mục tiêu cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện để cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện các thủ tục hành chính, đảm bảo sự tham gia đóng góp ý kiến, phản ánh của cá nhân, tổ chức đối với quy định hành chính hiện hành.

- Tăng cường trách nhiệm trong công tác cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, quy định của pháp luật về cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện công khai, minh bạch theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013, Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/7/2017 của Văn phòng Chính phủ, Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của UBND tỉnh ban hành quy định về kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã. Kịp thời đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế để có biện pháp chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm thực hiện các bộ phận trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Bộ phận phụ trách thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Công tác chỉ đạo, điều hành kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử		
1.1	Xây dựng kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.	Văn phòng UBND xã	Trước ngày 15/01/2023
1.2	Kiện toàn cử cán bộ, công chức làm đầu ,ối kiểm soát TTHC của UBND xã	Văn phòng UBND xã	Năm 2023
1.3	Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC	Văn phòng UBND xã	Quý I/2023
1.4	Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử	Văn phòng UBND xã Công chức chuyên môn	Năm 2023

1.5	Rà soát, thống kê các TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bị bãi bỏ... Công khai danh mục TTHC mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ	Văn phòng UBND xã Công chức chuyên môn	Thường xuyên
2	Kiểm soát thủ tục hành chính		
2.1	Kiểm soát công khai thủ tục hành chính		
2.1.1	Cập nhật kịp thời, đầy đủ các Quyết định phê duyệt danh mục TTHC chuẩn hóa theo Quyết định của UBND tỉnh ban hành.	Văn phòng UBND xã Công chức chuyên môn	Thường xuyên
2.1.2	Công khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC UBND xã và Trang thông tin điện tử của xã.	Văn phòng UBND xã	Thường xuyên
2.2.3	Duy trì kết nối liên thông với Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống điện tử giải quyết TTHC	Văn phòng UBND xã Công chức chuyên môn	Thường xuyên
2.2	Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính		
2.2.1	Công khai địa chỉ tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo quy định	Văn phòng UBND xã	Thường xuyên
2.2.2	Tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính và khai thác hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đúng quy định	Văn phòng UBND xã	Thường xuyên
2.2.3	Đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND xã biện pháp cần thiết để chấn chỉnh kỷ luật hành chính trong việc xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính	Văn phòng UBND xã	Thường xuyên
2.2.4	Đề xuất sáng kiến, giải pháp thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính	Công chức chuyên môn	Thường xuyên
2.2.5	Thực hiện theo dõi, tổng hợp, báo cáo công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC định kỳ hoặc đột xuất theo quy định	Văn phòng UBND xã Công chức chuyên môn	Định kỳ hàng quý, năm
3	Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính		

3.1	Tổ chức thực hiện toàn bộ quy trình tiếp nhận, giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết (tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt, và trả kết quả) tại Bộ phận một cửa <i>(Tối thiểu 50% số TTHC được thực hiện toàn bộ quy trình tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND xã).</i>	Công chức chuyên môn	Thường xuyên
3.2	Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết THC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.	Công chức chuyên môn	Thường xuyên
3.3	Chuyển đổi hồ sơ, tài liệu giấy liên quan đến hoạt động giải quyết TTHC của cá nhân, tổ chức thành hồ sơ điện tử	Công chức chuyên môn	Thường xuyên
4	Kiểm soát giải quyết TTHC		
4.1	Thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Nghị định 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ.	Công chức chuyên môn	Thường xuyên
4.2	Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ	Công chức chuyên môn	Thường xuyên
4.3	Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho cá nhân, tổ chức; tăng cường tạo tài khoản cho công dân trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.	Văn phòng UBND xã Các bộ phận chuyên môn	Thường xuyên
4.4	Tiếp tục triển khai thực hiện liên thông các TTHC: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.	Công chức chuyên môn Công an xã	Năm 2022
4.5	Tiếp tục thực triển khai thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn, đưa ra tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải	Công chức chuyên môn Công an xã	Năm 2022

	quyết TTHC các cấp trên địa bàn theo Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày 07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ		
4.6	Tiếp tục thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 30/7/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực trên địa bàn tỉnh; đảm bảo mục tiêu tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về ban hành Chương trình CCHC nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên	Công chức chuyên môn	Năm 2023
4.7	Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc rà soát, đơn giản hoá TTHC nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022-2025	Công chức chuyên môn	Năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND xã

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch theo phạm vi, lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết.

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp với các bộ phận chuyên môn trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC và những nội dung công việc được xác định tại Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát TTHC theo quy định.

Thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử và các nội dung khác liên quan theo yêu cầu của UBND thành phố đúng quy định.

2. Công chức chuyên môn giải quyết TTHC

Căn cứ phạm vi, lĩnh vực phụ trách chủ động rà soát các Quyết định hành mục TTHC chuẩn hóa do UBND tỉnh ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thực hiện tổng hợp báo cáo kết quả công tác kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử và các nội dung khác liên quan theo yêu cầu của UBND thành phố đúng quy định.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán

Thực hiện lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của UBND xã Đồng Liên năm 2023, đề nghị cán bộ, công chức thuộc UBND xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tạ Văn Phin